- 1 -

青岛工学院文件

青工发„2022‟58 号

关于印发《青岛工学院

课程思政教学研究中心建设方案》的通知

各部，各处室（中心），各二级学院：

《青岛工学院课程思政教学研究中心建设方案》已于 2022

年 12 月 19 日经党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照

执行。

附件：青岛工学院课程思政教学研究中心建设方案

青岛工学院

2022 年 12 月 28 日

- 2 -

附件

青岛工学院

课程思政教学研究中心建设方案

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国高

校思想政治工作会议精神，落实中共中央、国务院《关于加强

和改进新形势下高校思想政治工作的意见》《关于新时代加强

和改进思想政治工作的意见》《关于深化新时代学校思想政治

理论课改革创新的若干意见》和教育部《高等学校课程思政建

设指导纲要》（教高„2020‟3 号）等文件精神，根据山东省

教育厅《关于深入推进高等学校课程思政建设的实施意见》（鲁

教高字„2021‟4 号），以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

深入推进课程思政建设，发挥教师队伍“主力军”、课程建设

“主战场”、课堂教学“主渠道”作用，使思想政治教育贯穿

人才培养全过程，促进各类课程与思想政治理论课程同向同

行，构建全员全程全方位育人大格局，提高学校人才培养质量，

特制定本方案。

一、组织机构

成立由学校党委书记、校长为中心主任，分管宣传工作副

书记、主管教学工作副校长为副主任，宣传部、教务处、人事

处、教师发展中心、马克思主义学院负责人和专任教师为成员

的课程思政教学研究中心。中心下设办公室，办公室设在教务

- 3 -

处，办公室主任由教务处和教师发展中心负责人担任。

二、建设目标

（一）推动课程思政与专业课程相结合的理论研究，深层

次挖掘课程思政的内在规律，探索社会主义核心价值观的教育

和实践路径，全面提升育人质量。

（二）培育一批专业特色鲜明、专业知识与思政元素深度

融合的课程思政示范课程，推动课程思政研究的进一步深入。

（三）培养一批师德高尚、教学能力突出的课程思政教学

名师和教学团队。

（四）建立一套科学有效的课程思政建设质量评价体系和

激励机制。

（五）形成全校教师积极主动贯彻课程思政理念并付诸教

学过程新局面。

（六）建成具有示范作用的课程思政教学研究中心。

三、建设原则

（一）科学性原则。遵循思想政治工作规律，遵循教书育

人规律，遵循学生成长成才规律，教学研究中心的成果要体现

于教学改革，体现于课堂，体现于学生。

（二

- 4 -

政治教育与专业教育的有机统一。

四、建设内容与路径

（一）建设内容

建立完善课程思政教学资源地图，利用信息技术，建好课

程思政资源信息化平台。

1.教务处牵头，组织各专业深挖每门课程中的思政精髓，

将思政教育元素纳入所有课程教学大纲和教学设计中，全面推

进课程思政建设。

2.依托实践教学基地，遴选并建设校外课程思政实践基地

20 家。

3.建设校级课程思政示范课程 50 门，通过现有线上教学

平台向校外辐射。

4.适时总结、鼓励教师撰写课程思政案例，通过多平台宣

传推广。

5.打造课程思政品牌，建立示范中心网页，集聚各校课程

思政优秀示范课程和教学案例，探索共建共享机制。

（二）建设路径

1.抓机制建设，压实主体责任。建立健全多维度的课程思

政建设成效考核评价体系和监督检查机制，压实各二级单位

主体责任，将学院课程思政改革推进情况纳入本科教育述职评

议范围，把课程思政建设成效作为本科教学工作业绩考核的重

要内容。

2.抓价值引领，优化评价体系。研究制订科学多元的课程

- 5 -

思政评价标准，突出价值引领，通过学生评教、督导评价、同

行和党政领导听课等方式，将客观量化评价与主观效度检验结

合起来，综合考量课程思政教学的融入度和对学生的影响度，

以科学评价提升课程思政育人效果。

3.抓课程实效，健全激励机制。建立课程思政示范课程建

设激励机制，把教师参与课程思政建设情况和教学效果作为教

学业绩考核、师德考核、职务（职称）评聘、评优奖励的重要

指标。在各类成果的表彰奖励工作中，突出课程思政要求，加

大对课程思政建设优秀成果的支持力度。

4.抓先进典型，突出榜样力量。开展课程思政项目评比、

示范课程建设、示范教材开发、示范课堂观摩、优秀教案评比、

优秀案例征集系列课程思政活动。突出先进典型示范作用，不

断推进全校课程思政整体水平的提升。

五、保障措施

（一）经费保障

课程思政教学研究中心建设项目纳入学校重点建设项目，

学校财务处单独设帐，专款专用，重点项目立项后，由中心办

公室牵头制定详细预算，报分管教学校领导、分管财务的校领

导批准后执行。

（二）条件保障

1.课程思政教学研究中心有专用的办公场所和教学研究

场所，有满足教研需要的现代化教学设备。

2.中心每年征订课程思政方面的书籍、期刊、杂志，并开

- 6 -

通相关数字资源，供教师免费查阅使用。

3.宣传部、团委等部门及时组织课程思政示范宣传、交流

等工作。

（三）队伍保障

课程思政教学研究中心专兼职队伍以马克思主义理论、教

育学、心理学、政治学等学科背景的教师为主，从省级及以上

一流课程、课程思政示范课程负责人中遴选。

抄送：董事会,学校党委,监事会。

青岛工学院校长办公室                   2022 年 12 月 28 日印发